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Consorcio de Compensacion de Seguros

INCREMENTO DE LAS CONSECUENCIAS
DE LAS CATASTROFES NATURALES

=
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AUMENTO DELA

INFLUENCIA DE FACTORES
:> HUMANOS Y ECONOMICOS

g

- Concentracion de poblaciéon en zonas de riesgo
- Concentracion de valoreconémico
® - Modificaciones deluso del suelo

- Incidencias sobre el medio ambiente

Cambio climatico

VULNERABILIDAD
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CONOCIMIENTO
DEL RIESGO
Y DE LAS EXPOSICIONES

POLITICAS DE
PREVENCION DE RIESGOS
Y DE MITIGACION DE LAS

CONSECUENCIAS

INSTRUMENTOS DE
FINANCIACION
DEL RIESGO CATASTROFICO

COBERTURA DE SEGURO Y
REASEGURO

INSTRUMENTOS ALTERNATIVOS DE
TRANSFERENCIA DE RIESGOS
(MERCADO DE CAPITALES)
AUTOFINANCIACION (AUTOSEGURO)

AYUDAS OFICIALES
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MODELOS DE FOMENTO DE
SEGUROS DE CATASTROFES

OBLIGACION PARALAS

SEGURO OBLIGATORIO ASEGURADORAS DE
DE CATASTROFES OFRECER UN SEGURO DE
CATASTROFES

Japoén

Turquia Terremoto,

Terremoto erupcion volcanica
tsunami

Islandia

Terremoto California

erupcion volcanica Terremoto

avalancha, inundaciones

Suiza

Danos de la Naturaleza,
excepto terremoto
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AL SEGURO DE

CATASTROFESEN LA
CONTRATACIONDE
SEGUROS ORDINARIOS

Espana
Seguro de RR. EE.

Noruega
Danos de la Naturaleza

NuevaZelanda
Terremoto,
Erupcion volcanica
Tsunami
Tormenta, Inundacion

EXTENSION OBLIGATORIA
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El modelo espanol:

EL CONSORCIO DE COMPENSACION
DE SEGUROS Y

LA COBERTURA DE LOS

RIESGOS EXTRAORDINARIOS.
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EL SISTEMA ESPANOL DE COBERTURA DE LOS RIESGOS EXTRAORDINARIOS

ANTISELECCION

© UNIVERSALIDAD —— OBLIGATORIEDAD <
ASEQUIBILIDAD

GEOGRAFICA

O COMPENSACION ENTRE RIESGOS

TEMPORAL

O COMPLEMENTARIEDAD

A H I .7 ’ I. I .
Y SUBSIDIARIDAD -—p  Ambito de colaboracién publico-privada
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LOS “RIESGOS EXTRAORDINARIOS”

RIESGOS DE LA NATURALEZA

* Inundacién
(incluido el embate de mar)

 Tempestades ciclonicas
(tornados y rachas de viento > a 120 km./h).

* Terremotos y maremotos.
* Erupciones volcanicas.

 Caida de meteoritos.
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POLIZA DE SEGURO — o
en los ramos de: —— | —rnitida por L1as.
de Seguros
2 contratos simultaneos en lamisma pdéliza
[ [
RIESGOS ORDINARIOS RIESGOS EXTRAORDINARIOS
(incendio, robo, etc.) (inundacién, terrorismo, etc.)
Asegurador privado Consorcio de Compensacioén
(libertad de tarifa) de Seguros

4 4

Prima Recargo obligatorio 8
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DANOSEN LOS BIENES ACCIDENTESY VIDA

O Danos materiales directos O Muerte

(reparacién o sustitucion)
_ o Invalidez permanente
O Gastos suplementarios

(extraccion de lodos, demolicién, O Incapacidad temporal
desescombro, transporte a vertedero)

O Pérdida de beneficios
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LEGALY AUTOMATICA

NO se requiere declaracion oficial previa sobre la naturaleza
catastroficadel evento.

CUALITATIVAY NO CUANTITATIVA

... la CUANTIA de las pérdidas
NO se tieneen cuenta.... ... el NUMERO de asegurados con dafios
... la EXTENSION GEOGRAFICA afectada

ALCANCE DE LA INDEMNIZACION

Los mismos bienes y personas ... ... que los fijados
Por el mismo capital asegurado ... en la podliza
En las mismas condiciones ... ordinaria
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« Seguros de danos en los bienes:

- Danos directos

Viviendas: 0,08 por mil
Oficinas: 0,12 por mil
Comercios, almacenes, resto riesgos sencillos: 0,18 por mil
Riesgos industriales 0,21 por mil
Vehiculos a motor: s/ tipo de vehiculo (turismos: 2,10 €)
Obras civiles: s/ tipo de obra (de 0,28 a 1,63 por mil)

- Pérdida de beneficios

Viviendas: 0,005 por mil
Resto de riesgos: 0,25 por mil
* Seguros de vida y accidentes: 0,005 por mil

(Los porcentajes sobre capital asegurado de la péliza ordinaria). y



ALGUNOS DATOS SOBRE
LA COBERTURA DE LOS
DANOS POR INUNDACIONES
EXTRAORDINARIAS
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DISTRIBUCION DE INDEMNIZACIONES DANOS A LOS BIENES 1987-2015

N° COSTE TOTAL ) COSTES
CAUSA EXPEDIENTES (millones €) % TOTAL MEDIOS (€)
INUNDACION 521.166 4.564 M 69,2% 8.758€
TEMPESTAD CICLONICAATIiPICA 505.350 1.089 M 16.5% m
TERREMOTO 40.225 @ 7.9% 13.008 €
CAIDA DE AEROLITOS 3 0,1M 0.0% 33.141 €
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PRINCIPALES SINIESTROS C20

INUNDACIONES
Pais Vasco
1983

TEMPESTAD
KLAUS
2009

TERREMOTO
LORCA
2011
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FECHA LUGAR
1987 Valenciay Murcia
Noviembre
1982 Valencia
Octubre
2012 Sudeste
Septiembre
1989 Andalucia 'y
Noviembre Valencia
1997 )
Junio Pais Vasco
2000 Cataluna, Valencia
Octubre y Murcia
2005 Islas Canarias
Noviembre

Importes actualizados a 31-12-2015

TIPO EVENTO

Inundacion
Inundacion
Inundacion +
Tempestad
Inundacion
Inundacion

Inundacion

Inundacion +
Tempestad

2
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NO

SOLICITUDES

18.800

9.136

25.620

7.548

5.701

8.939

15.482

INDEMNIZACIONES
(millones €)

285,0

217,7

2141

159, 5

108,9

99,3

96,7
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700.000.000

600.000.000

500.000.000

400.000.000

300.000.000

200.000.000

100.000.000

Indemnizaciones pagadas por el CCS por desastres naturales
(en € constantes de 2015)
Inundaciones Pais Vasco
808 M€
TCA “Klaus” ;
541 M€
Terremoto Lorca
I R T 503 M€
<«
S O | S N Inundaciones
Sureste
214 M€
I N R N I I e B e B B b Se—
M g g g D o M gk ab e N S Mo & S e A I T - T
FFFFFFFFLF TIPS FFTFF TS T
B 'nundacién
B Terremoto
Viento (TCA)




SERIE DE INUNDACIONES
DANOS A LOS BIENES

Importes actualizados a 31-12-15

2004

2005

2006

2007

2008

2009

2010

2011

2012

2013

2014

TOTAL

1971 - 2015

.

Ne de Expedientes

18.482

12.111

19.670

33.954

33.328

27.871

34953

22917

33.739

18.798

22.298

Indemnizaciones
(millones de euros)

551.432

Costes Medios
(euros)

6.235
7.992
8.680
7.326
7.804
6.890
9.302
7.684
7.441
6.404

5.412
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2004-2015

= 2 SERIE 1971-%915
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6,06%
22,66%
30,46%

SINIESTRALIDAD POR CLASES DE RIESGO C?
DE LA SERIE SERIE 2004-2015 2
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- TotAL DE INDEMNIZACIONES -

. 28,98%

1,55%

| VEHICULOS AUTOMOVILES

m VIVIENDAS Y COMUNIDADES
DE PROPIETARIOS

OFICINAS

COMERCIOS, ALMACENES Y
RESTO DE RIESGOS
INDUSTRIALES

OBRAS CIVILES
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SINIESTRALIDAD POR PROVINCIA C?/J
(DANOS A LOS BIENES, SERIE 1987-2015) consorcio e compensacion de Sequres

N° Expedientes Indemnizaciones

21



SINIESTRALIDAD POR MES DE OCURRENCIA C20
SERIE: 1 987 — 201 5 Consorcio de Compensacion de Seguros

- TotaL pE INDEMNIZACIONES -

7,9%
17.3% _
\ 35,3% Enero-Agosto
Septiembre
Octubre
MNoviembre
Diciembre
IIII
16,3% |

22,1%
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Indemnizaciones Costes Medios
N2 de Expedientes
(millones de euros) (euros)

BIESCAS

:

Indemnizaciones 1987-2015

Importes actualizados a 31-12-15

1996

2004 1
2005 2
2006 3
2007 4
2008 1
2009 6
2010 5
2011 5
2012 14
2013 4
2014 2

et

TOTAL
1987 - 2015

DANOS A LAS PERSONAS cH

2,00
0,03
0,02
0,05
0,10
0,00
0,14
0,15
0,07
0,31
0,22

0,09

39.255
29.948
10.555
16.136
25.796

3.259
23.670
30.440
13.813
21.848
54931
46.722

16.663

Consorcio de Compensacion de Seguros

POR ANO
- NUmero pe EXPEDIENTES -
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PERDIDAS PECUNIARIAS >

Indemnizaciones (serie 2004-2015)

Importes actualizados a 31-12-2015

2004
2005
2006
2007
2008
2009
2010
2011
2012
2013
2014

m
TOTAL

2004 - 2015

N2 de Expedientes

100
179
222
328
208
389
319
473
283

263

Indemnizaciones
(millones de euros)

Costes Medios
(euros)

Consorcio de Compensacion de Seguros

Siniestrode
17 mll de euros

Millones

35

30

25

20

15

10

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015
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ESTADISTICAS DE EXPUESTOS AL RIESGO:
UNA APROXIMACION A LA RIQUEZA ASEGURADA
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P&~ EXPUESTOS AL RIESGO EN ESPANA 2015 ¢

o de Compen n de Segur

CAPITALES ASEGURADOS
(millones €)
Ratios de
Capitales Capitales
MODALIDAD | N2de Capitales Asegurados y Asegurados Asegurados
DESEGURO | | " | Medios sobre PIB
Polizas (millones de euros)
(euros)
BIENES 48.157.156  42% 5.188.924  35% 210.059 4,8x
PB 14.873.623 13% 259.109 2% 140.775 0,2x
PERSONAS ~ 52.021.579 45% 9213095 63%  177.174 198.025¢€

per capita

26
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VEHICULOS ASEGURADOS

CON COBERTURADE DANOS PROPIOS

, N2 de
CLASE DE VEHICULO ’ %
Vehiculos

12 Categoria: Turismos y vehiculos comerciales 21.933.869 93%
22 Categoria : Camiones, industriales, autocares y remolques 737.580 3%
32 Categoria : Vehiculos de dos ruedas 906.899 4%

TOTAL 23.578.348 100%

SIN COBERTURA DE DANOS PROPIOS DESDE 1 DE JULIO DE 2016.

Extension de la cobertura a los vehiculos con solo seguro obligatorio de
RC

+ 6,6 millones de vehiculo 07
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1.000.000.000
900.000.000
800.000.000
/700.000.000
600.000.000
500.000.000
400.000.000
300.000.000
200.000.000
100.000.000

RECARGOS E INDEMNIZACIONES, 1981-2015
DANOS ALOS BIENES

B Recargos

M Pagos

Importes actualizados a 31-12-2015

RESERVA DE ESTABILIZACION DE LA ACTIVIDAD GENERAL: 7.300M €

Reservade estabilizacion de la Actividad General

Capitales asegurados (bienes + pérdida de beneficios)

1,34
por mil
- 28



ADMINISTRACIONES
Eficienciaen la
Gestion presupuestaria

CONCLUSIONES

SEGURO DE RIESGOS
EXTRAORDINARIOS

| ASEGURADOS
. Cobertura adecuada a precio
asequible

":'"«"'1"." -..\:-k" ‘

W

ENTIDADES ASEGURADORAS
Eficienciaen la gestion de los
riesgos ordinarios

+

Concurrencia y elevada

competencia
29
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www.consorseguros.es

www.consorsegurosdigital.com
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